О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министра внутренних дел
Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 25 мая 2017 года №
359. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июня 2017
года № 15244.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в некоторые приказы Министра внутренних дел Республики Казахстан
следующие изменения и дополнения:
      1) утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 15.07.2020 № 518 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого
официального опубликования).
      2) в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 19 ноября 2015 годаприказ
№ 941 "Об утверждении Перечня специальностей для удовлетворения потребностей в
кадрах с учетом кадрового планирования в органах внутренних дел" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 12442, опубликованный в информационно-правовой системе "Әділет" 30
декабря 2015 года):
      в  специальностей для удовлетворения потребностей в кадрах с учетом Перечне
кадрового планирования в органах внутренних дел, утвержденном указанным приказом
:
      раздел "Подразделения криминальной полиции" изложить в следующей редакции:
      "
Подразделения криминальной полиции

030100 Юриспруденция

030300 Правоохранительная деятельность

подразделения "К"

030100 Юриспруденция

030300 Правоохранительная деятельность

070300 Информационные системы

070400 Вычислительная техника и программное обеспечение

100200 Системы информационной безопасности

071900 Радиотехника, электроника и телекоммуникации

070200 Автоматизация и управление

020200 Международные отношения

      ";

      раздел "Подразделения по борьбе с экстремизмом" изложить в следующей редакции
:
      "
Подразделения по борьбе с экстремизмом

030100 Юриспруденция

030200 Международное право

030300 Правоохранительная деятельность

020200 Международные отношения

020500 Филология

020600 Религиоведение

020700 Переводческое дело

020900 Востоковедение

021000 Иностранная филология

021100 Теология

070300 Информационные системы

070400 Вычислительная техника и программное обеспечение

100200 Системы информационной безопасности

      ";
      в разделе "Подразделения местной полицейской службы":
      подраздел "подразделения патрульной полиции" изложить в следующей редакции:
      "
подразделения патрульной полиции

030100 Юриспруденция

030300 Правоохранительная деятельность

030200 Международное право

090100 Организация перевозок движения и эксплуатация транспорта

      ";
      подраздел "подразделения ювенальной полиции" изложить в следующей редакции:
      "
подразделения ювенальной полиции

030100 Юриспруденция

030200 Международное право

030300 Правоохранительная деятельность

010300 Педагогика и психология

010400 Начальная военная подготовка

010800 Физическая культура и спорт

012300 Социальная педагогика и самопознание

050300 Психология

010200 Педагогика и методика начального обучения

      ";

      раздел "По информационно-аналитическому подразделению" изложить в
следующей редакции:
      "
По информационно-аналитическому подразделению (органов гражданской защиты)

100100 Пожарная безопасность

103100 Защита в чрезвычайных ситуациях

073100 Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды

070400 Вычислительная техника и программное обеспечение

070200 Автоматизация и управление

060100 Математика

010900 Математика

060200 Информатика

011100 Информатика

060900 География

011600 География

070300 Информационные системы

070500 Математическое и компьютерное моделирование

071100 Геодезия и картография

071900 Радиотехника, электроника и телекоммуникации

100200 Системы информационной безопасности

071100 Геодезия

074100 Картография

011000 Физика

061000 Гидрология

060800 Экология

051800 Управление проектами

      ";
      в разделе "по Республиканскому государственному учреждению "Кокшетауский
технический институт":
      подраздел "по должностям "Начальник караула" изложить в следующей редакции:
      "
по должностям "Начальник караула"

100100 Пожарная безопасность

*073100 Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды

*103100 Защита в чрезвычайных ситуациях

*060300 Механика

*072900 Строительство

*070800 Нефтегазовое дело

*071000 Материаловедение и технология новых материалов

*071200 Машиностроение

*071300 Транспорт, транспортная техника и технологии

*071700 Теплоэнергетика

*071800 Электроэнергетика

*073000 Производство строительных материалов, изделий и конструкций

*074500 Транспортное строительство

*090100 Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта

*011200 Химия

*060600 Химия

*010400 Начальная военная подготовка

*должность комплектуется лицами, имеющими указанные специальности при прохождении ими
переподготовку в соответствующих организациях образования государственного органа

      ";
      в разделе "по государственному учреждению "Служба пожаротушения и
аварийно-спасательных работ":
      подраздел "по должностям "Начальник караула" изложить в следующей редакции:
      "
по должностям "Начальник караула"

100100 Пожарная безопасность

*073100 Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды

*103100 Защита в чрезвычайных ситуациях

*060300 Механика

*072900 Строительство

*070800 Нефтегазовое дело

*071000 Материаловедение и технология новых материалов

*071200 Машиностроение

*071300 Транспорт, транспортная техника и технологии

*071700 Теплоэнергетика

*071800 Электроэнергетика

*073000 Производство строительных материалов, изделий и конструкций

*074500 Транспортное строительство

*090100 Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта

*011200 Химия

*060600 Химия

*010400 Начальная военная подготовка

*должность комплектуется лицами, имеющими указанные специальности при прохождении ими
переподготовку в соответствующих организациях образования государственного органа

      ";
      подраздел "по Центру оперативного управления силами и средства, школе
профессиональной подготовки, Региональному учебному центру, испытательной
пожарной лаборатории, отрядам (специализированным), пожарным частям (
специализированным, учебным), пожарным постам" изложить в следующей редакции:
      "

по Центру оперативного управления силами и средства, школе профессиональной подготовки,
Региональному учебному центру, испытательной пожарной лаборатории, отрядам (специализированным),
пожарным частям (специализированным, учебным), пожарным постам

100100 Пожарная безопасность

103100 Защита в чрезвычайных ситуациях

072900 Строительство

073000 Производство строительных материалов, изделий и конструкций

071800 Электроэнергетика

071700 Теплоэнергетика

071900 Радиотехника, электроника и телекоммуникации

073100 Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды

060300 Механика

070400 Вычислительная техника и программное обеспечение

070800 Нефтегазовое дело

070200 Автоматизация и управление

073200 Стандартизация, сертификация и метрология (по отраслям)

070100
Биотехнология (для замещения должностей, предусмотренных в испытательной пожарной
лаборатории)

070300 Информационные системы

011200 Химия (для замещения должностей, предусмотренных в испытательной пожарной лаборатории)

060600 Химия (для замещения должностей, предусмотренных в испытательной пожарной лаборатории)

      ";
      раздел "Специалисты технического, профессионального и послесреднего
образования" изложить в следующей редакции:
      "
Специалисты технического, профессионального и послесреднего образования

К о д
специальности

Наименование специальности

Подразделения дорожной полиции

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного транспорта

1201023 Диспетчер автомобильного транспорта

1201113 Электромеханик

1201123 Техник-механик

Организация перевозок и управление движением на транспорте (по отраслям)

1202063 Техник

Подразделения технической службы

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

О б с л у ж и в а н и е  и  р е м о н т  т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о г о
оборудования и бытовой техники (по отраслям)

0502033 Техник по эксплуатации и ремонту оборудования

0502043 Техник-механик

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

1304033 Техник

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

1304063 Техник по обслуживанию компьютерных устройств

1304073 Техник-электроник

Радиоэлектроника и связь (по видам)

1306083 Техник

1306093 Техник по связи

1306103 Техник-радиомеханик

1306113 Техник-электроник

1306123 Техник-радиотехник

1306133 Техник-механик

Эксплуатация линейных сооружений электросвязи и проводного вещания

1307053 Техник

1307063 Электромеханик линейных сооружений связи и абонентских устройств

Эксплуатация автоматизированных систем связи

1308033 Техник

1308043 Электромеханик

1308053 Техник-электроник

Оптическое и электронное оборудование (по видам)

1309023 Техник

1309043 Техник по связи

1309053 Электромеханик по связи

1309063 Техник-электроник

Информационно-аналитические подразделения

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

1304063 Техник по обслуживанию компьютерных устройств

1304073 Техник-электроник

1306133 Техник-механик

Подразделения тылового обеспечения

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

О б с л у ж и в а н и е  и  р е м о н т  т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о г о
оборудования и бытовой техники (по отраслям)

0502033 Техник по эксплуатации и ремонту оборудования

0502043 Техник-механик

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного транспорта

1201023 Диспетчер автомобильного транспорта

1201113 Электромеханик

1201123 Техник-механик

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

1401213 Техник-строитель

1403093 Техник-сантехник

Подразделения военного и специального снабжения

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

1516013 Инспектор пожарный

1517033 Техник (защита в чрезвычайных ситуациях)

Вторые специальные подразделения

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

О б с л у ж и в а н и е  и  р е м о н т  т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о г о
оборудования и бытовой техники (по отраслям)

0502033 Техник по эксплуатации и ремонту оборудования

0502043 Техник-механик

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

1304033 Техник

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

1304073 Техник-электроник

Радиоэлектроника и связь (по видам)

1306083 Техник

1306093 Техник по связи

1306103 Техник-радиомеханик

1306113 Техник-электроник

1306123 Техник-радиотехник

1306133 Техник-механик

Подразделения административной полиции

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

Строевые подразделения

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

0103013 Инструктор по плаванию, по физической культуре

0103023 Учитель физической культуры и спорта

0103033 Тренер-преподаватель

Организация перевозок и управление движением на транспорте (по отраслям)

1202063 Техник

Подразделения патрульной полиции

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

Подразделения службы охраны

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

0103013 Инструктор по плаванию, по физической культуре

0103023 Учитель физической культуры и спорта

0103033 Тренер-преподаватель

О б с л у ж и в а н и е  и  р е м о н т  т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о г о
оборудования и бытовой техники (по отраслям)

0502033 Техник по эксплуатации и ремонту оборудования

0502043 Техник-механик

Электрооборудование электростанций, подстанций и сетей (по видам)

0901043 Техник-электрик

Электроснабжение

0902043 Техник-электрик

Электроэнергетика

0903033 Техник-энергетик

Э л е к т р о с н а б ж е н и е ,  э к с п л у а т а ц и я ,  т е х н и ч е с к о е
обслуживание и ремонт электротехнических систем

0904033 Электромеханик

Эксплуатация энергетических транспортных установок

0905013 Электромеханик

Электрическое и электромеханическое оборудование

0910043 Электромеханик

0910053 Техник-электрик

Техническая  эксплуатация ,  обслуживание  и  ремонт
электрического и электромеханического оборудования

0911013 Электромеханик

Электротехнология

0912013 Техник-технолог

Электронные приборы и устройства

1301013 Техник

Автоматизация и управление

1302033 Электромеханик

Автоматика, телемеханика и управление движением на железнодорожном транспорте

1303043 Электромеханик

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

1304033 Техник

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

1304063 Техник по обслуживанию компьютерных устройств

1304073 Техник-электроник

Радиоэлектроника и связь (по видам)

1306083 Техник

1306093 Техник по связи

1306103 Техник-радиомеханик

1306113 Техник-электроник

1306123 Техник-радиотехник

1306133 Техник-механик

Эксплуатация линейных сооружений электросвязи и проводного вещания

1307053 Техник

Эксплуатация автоматизированных систем связи

1308033 Техник

1308043 Электромеханик

1308053 Техник-электроник

Техническая эксплуатация транспортного радиоэлектронного оборудования

1310013 Техник по эксплуатации и ремонту оборудования

1310023 Электромеханик

1310033 Техник

1310043 Техник по радионавигации, радиолокации и связи

1310053 Техник-электрик

1310063 Техник-электроник

Оперативные подразделения уголовно-исполнительной системы

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

0202012 Юрист уголовно-исполнительской деятельности

П о д р а з д е л е н и я  р е ж и м а ,  н а д з о р а  и  о х р а н ы
уголовно-исполнительной системы

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

0202012 Юрист уголовно-исполнительской деятельности

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

1304033 Техник

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

1304063 Техник по обслуживанию компьютерных устройств

1304073 Техник-электроник

Радиоэлектроника и связь (по видам)

1306083 Техник

1306093 Техник по связи

1306103 Техник-радиомеханик

1306113 Техник-электроник

1306123 Техник-радиотехник

1306133 Техник-механик

Эксплуатация линейных сооружений электросвязи и проводного вещания

1307053 Техник

1307063 Электромеханик линейных сооружений связи и абонентских устройств

Эксплуатация автоматизированных систем связи

1308033 Техник

1308043 Электромеханик

1308053 Техник-электроник

Оптическое и электронное оборудование (по видам)

1309023 Техник

1309043 Техник по связи

1309053 Электромеханик по связи

1309063 Техник-электроник

Подразделения специального учета уголовно-исполнительной системы

0201023 Юрисконсульт

0202013 Юрист

0202012 Юрист уголовно-исполнительской деятельности

Подразделения медицинской службы уголовно-исполнительной системы

0301013 Фельдшер общей практики

0302033 Медицинская сестра общей практики

0302043 Специализированная медицинская сестра

По подразделениям органов гражданской защиты

Подразделения предупреждения чрезвычайных ситуаций

1401213 Техник-строитель

1517042 Спасатель

Подразделения ликвидации чрезвычайных ситуаций

1401213 Техник-строитель

1517042 Спасатель

Подразделения контрольной и профилактической деятельности
в области пожарной безопасности

1304033 Техник

1401213 Техник-строитель

0601013 Техник по стандартизации

1310013 Техник по эксплуатации и ремонту оборудования

1418023 Техник-проектировщик

1516013 Инспектор пожарный

1517042 Спасатель

Подразделения по организации пожаротушения и аварийно-спасательных работ

1401213 Техник-строитель

0601013 Техник по стандартизации

1110033 Техник-механик (для замещения должностей, предусмотренных в отделах (отделениях,
группах) пожарной техники и оборудования)

0103023
Учитель физической культуры и спорта (для замещения должностей, предусмотренных в
отделах (отделениях, группах) по боевой и служебной подготовке)

0103033
Тренер-преподаватель по спорту (для замещения должностей, предусмотренных в отделах
(отделениях, группах) по боевой и служебной подготовке)

1516013 Инспектор пожарный

1517042 Спасатель

Подразделения по военно-мобилизационной работе

1401213 Техник-строитель

1301013 Техник

Подразделения по технической службе и оповещения

1304033 Техник

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

Подразделения по защите государственных секретов

1304033 Техник

1304043 Техник-программист

1304053 Техник по защите информации

Подразделения кадровой работы

0201013 Юрист

0201023 Юрисконсульт

0103033 Тренер-преподаватель по спорту (для замещения должностей, осуществляющих функции
по боевой и служебной подготовке)

По Центру оперативного управления силами и средства, школе профессиональной подготовки,
испытательной пожарной лаборатории, отрядам (специализированным), пожарным частям (
специализированным, учебным), пожарным постам

1401213 Техник-строитель

0601013 Техник по стандартизации

1517033 Техник

1517042 Спасатель

1516013 Инспектор пожарный

По должностям "Фельдшер"

Должности фельдшеров комплектуются лицами, имеющими медицинское образование за исключением
педиатрии, гинекологии, стоматологии

      Примечание: должности рядового и младшего начальствующего состава,
подлежащие замещению специалистами технического, профессионального и
послесреднего образования, могут замещаться специалистами высшего и
послевузовского образования по специальностям, соответствующим профилю работы
конкретной должности.".
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным приказом Министра внутренних дел РК
от 15.07.2020 № 518 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после
дня его первого официального опубликования).

      2. Комитету по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел
Республики Казахстан (Беккер В.Р.) в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для размещения в Эталонном
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства внутренних дел Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции представление в Юридический департамент
Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра внутренних дел Республики Казахстан Ильина Ю.В. и Комитет по
чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан (
Беккер В.Р.).
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра внутренних дел
Республики Казахстан
генерал-лейтенант полиции

М. Демеуов

      " С О Г Л А С О В А Н "
П р е д с е д а т е л ь  А г е н т с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
п о  д е л а м  г о с у д а р с т в е н н о й  с л у ж б ы
и  п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  К .  К о ж а м ж а р о в
2 июня 2017 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан